GABINETE DA DEPUTADA PROFESSORA THEREZINHA RUIZ
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO AMAZONAS
Gabinete Deputada Therezinha Ruiz - 2° andar

Manaus - Amazonas

PROJETO DE LEI  Nº _______ / 2022

AUTORIA: DEPUTADA PROFESSORA THEREZINHA RUIZ

INSTITUI o “Dia do Contador” no Estado

do Amazonas.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS DECRETA:

Art. 1° Fica instituído e incluído no Calendário Oficial do Estado do Amazonas, o Dia do

Contador, a ser comemorado, anualmente, no dia 22 de setembro de cada ano.

Art. 2° O Dia Estadual do Contador passa a integrar o Calendário Oficial do Estado do

Amazonas.

Art. 3° O Poder Executivo poderá regulamentar a presente Lei, a fim de assegurar a sua

devida execução.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 02 de

junho de 2022.

PROFª THEREZINHA RUIZ
Deputada Estadual
Partido Liberal – PL

PÁGINA 3

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 225D1473000A06DF . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

THEREZINHA RUIZ DE OLIVEIRA - DEPUTADO(A) -  EM 07/06/2022 10:54:28

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2022.10000.00000.9.023234:

2022.10000.00000.9.023234 / Pg. 1

rosemary.lopes
Carimbo

GABINETE DA DEPUTADA PROFESSORA THEREZINHA RUIZ
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO AMAZONAS
Gabinete Deputada Therezinha Ruiz - 2° andar

Manaus - Amazonas

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem como escopo instituir o dia do contador no Estado do

Amazonas, no dia 22 de setembro anualmente, como forma de demonstrar o apreço por

essa profissão tão importante.

Ressalta-se que no Brasil, o Dia do Contador se comemora no dia 22 de setembro,

pois foi nesta data no ano de 1945 que houve a assinatura do Decreto-Lei n° 7.988 que

dispõe sobre o ensino superior de Ciências Econômicas e de Ciências Contábeis e Atuariais,

tendo criado, desta forma, o primeiro curso de ensino superior de Ciências Contábeis no

país.

Esta data celebra a ação do contador o qual estuda e avalia as atividades financeiras

de uma empresa ou órgão público, tendo como competência a resolução de questões

tributárias e patrimoniais da instituição na qual trabalha, estando sempre envolvido com

planilhas, calculadoras e cálculos.

Além disso, o Conselho Regional de Contabilidade do Amazonas contatou este

Gabinete no sentido de solicitar um dia para homenagear este profissional, a fim de incluir

essa data no calendário e abrilhantar a profissão nas datas de encontro da classe.

Ademais, nossa Constituição Estadual, em seu art. 33, caput, prevê que a iniciativa

das leis cabe a qualquer membro da Assembleia Legislativa, senão vejamos:

Art. 33. A iniciativa das leis complementares e ordinárias cabe a qualquer membro
ou comissão da Assembleia Legislativa, ao Governador do Estado, ao Tribunal de
Justiça, ao Procurador-Geral de Justiça e aos cidadãos, na forma e nos casos
previstos nesta Constituição.

PÁGINA 3

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 225D1473000A06DF . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

THEREZINHA RUIZ DE OLIVEIRA - DEPUTADO(A) -  EM 07/06/2022 10:54:28

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2022.10000.00000.9.023234:

2022.10000.00000.9.023234 / Pg. 2

GABINETE DA DEPUTADA PROFESSORA THEREZINHA RUIZ
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO AMAZONAS
Gabinete Deputada Therezinha Ruiz - 2° andar

Manaus - Amazonas

Por tais razões, e por identificarmos legitimidade social para propor este justo meio

de contribuição à classe contábil, aguardamos célere tramitação e, ao final, a sua aprovação.

PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 02 de

junho de 2022.

PROFª THEREZINHA RUIZ

Deputada Estadual

Partido Liberal – PL

PÁGINA 3

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 225D1473000A06DF . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

THEREZINHA RUIZ DE OLIVEIRA - DEPUTADO(A) -  EM 07/06/2022 10:54:28

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2022.10000.00000.9.023234:

2022.10000.00000.9.023234 / Pg. 3

Documento 2022.10000.00000.9.023234
Data  07/06/2022

TRAMITAÇÃO
Documento No 2022.10000.00000.9.023234

Origem

Unidade: DEP. PROF. THEREZINHA RUIZ
Enviado por:

Data:
THEREZINHA RUIZ DE OLIVEIRA
07/06/2022

Destino

Unidade: DIRETORIA DE APOIO LEGISLATIVO
:

Despacho

Motivo:      ANÁLISE E PROVIDENCIAS
Despacho:   TRATA-SE DE 1 PROJETO DE LEI, DADO ENTRADA DIA 07/06 PELO GABINETE DA DEPUTADA
PROFESSORA THEREZINHA RUIZ.

2022.10000.00000.9.023234 / Pg. 4